Quod est actum v. idus augusti auno ab Incarnatione Domini MCLXXXVII . 
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Sig^num Carbonelli ; sig^Bnum Berengarie, eius uxoris, qui hoc lauda-
mus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^Bnum Guilaberti de Grá
nala. Sigh^nuiu Boneti Lambardi. Sig^num Arnaldi Balastarii. 

Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

294 

1187, agosto, 12 

Concordia, firmada entre el Monasterio y Guillermo de Pontílls, por la que 
éste reconoce las donaciones hechas por él al mismo, especialmente la 
del honor de Conill. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 123. 
Ed : VittANUEVA, ap. xx. 

(Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 46. 

I n uotitiam veniat audientium quod controversia que erat inter abbatie 
de Sanctis Crucibus et fratres eiusdem loci et Guillelmum de Pontils, cum 
consilio Guillelmi Alamani et Guillelmi de Cirera et Raimundi de Fi lol et 
Guillelmi de Rurico et aliorum proborum hominum ita determinata est : Kgo 
Guillelmus de Pontils, bona fide, sine dolo, laudo et confirmo per me et omnes 
successores meos in perpetuum omnes donationes quas feci Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et Petro abbati et eiusdem loci conventui, sicut in ins-
trumentis inde factis continetur, sic t ibi Ugoni presenti abbati et fratribus 
tuis, tam presenlibus quam futuris, presentialiter trado et omnem querimo-
niam, quam inde faciebam evacuó. I n primis restituo vobis integriter totum 
honorem de Conil cum portione mearum decimarum sicut ómnibus qui ib i 
babeo et habere debeo sive alius per me vel de me, sicut terminatur a parte 
orientis in collis de Pórtela, qui est super pratum de Romegéra unde Capra 
videtur, a meridie sicut a predicto loco serré ascendunt usque ad Guardiam 
Vulterariam, ab occiduo sicut descenditur ab ipsa Guardia usque ad villar de 
Coni et inde usque ad serram de Angaria, a circio sicut continuatur serré a 
predicto loco usque ad supradictam Portellam, vergentibus aquis iu ipsum 
honorem. Quantum infra predictos términos continetur sine meo meorumque 
retentione trado vobis perpetuo iure possidendum. Similiter dono et concedo 
vobis omne meum ius decimarum de vestris propriis laboribus, quos facitis vel 
facietis in toto terminio castri de Olimella, retentis tamen in vita mea decimis 
aliorum laboratorum et tenedone ipsius castri. Concedo etiam vobis pascua 
et tais et cuneta; que in aliis cartis olim vobis donavi ut libere et quiete ha-
beatis et possideatis perpetuo iure. Hec ómnia suprascripta promitto servare 
fideliter ego Guillemus de Pontils Deo et vobis Ugoni, abbati et con-
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ventui prenominato de Sanctis Cmcibus et quod inde faciam vobis fiedelem 
guarentiam ab ómnibus hominibus secundum meum posse et iurando super 
sancta Bvangelia vobis confirmo. 

Actum est hoc n . idus augusti, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVII . 

Sig^num Guillelmi de Pontils, qui hoc laudo et firmo testesque firmare 
rogo.1 SigfBnum Guillelmi de Cirera. Sig^num Raimundi de Filols. SigíB 
num Guillelmi de Rorigs.2 Sig^Bnum Ferrari de Pontils. Sig^num Guil-
lemi de Cherbavin.3 Sig^num Arnaldi de Villanova. 

Sfei. Guillelmi, monachi et sacerdotis, qui hoc scripsit fideliter cum 
litteris suprapositis i n xv. linea die et auno quo supra. 
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1187, octubre, 15 

Oblación que Colmers hace de su- persona al Monasterio, entregándole ahora 
tres yugadas de tierra de su propiedad. 

B. P. T. : Car t , f. 86. 
Ref. : MORERA, pág. 500. 

Notum sit ómnibus hominibus quod ego Golmers dono et laudo et concedo 
memetipsum Deo et monasterio de Sanctis Cmcibus et monachis et fratribus 
ipsius loci per fratrem quando secularem vita relinquerim. E t modo pro 
amore Dei et remissione peccatorum meorum, dono prefato monasterio et 
fratribus m . equas, quarum duas comparavi ex Berengario Gaucerandi pro 
Lxxx. solidos barchinonensium, de quibus extrasi suam guarnitionem de pig
nora ex Petro Cocard et tertiam equam comparavi ex Raimundo Gaucerandi 
pro-xxx. solidos. Tamen si non placuerit 1. pollium de illis equis mihi 
daretis. 

Actum est hoc idus octobris ab Incarnatione Christi auno millessimo 
cucxxvn.^ regnante Philippo rege. 

Sig^num Golmers, qui hoc laudo, firmo firmarique precipio. Sig^num 
Raimundi Gaucerandi. Sig^num Berengarii Gaucerandi. Sig^num lohan-
nis Stephani. Sig^num Arnall i Artinain. Sig^num Bernardi de Noger. 

Petrus scripsit < e t > ss. hoc die et auno prefato. 

1. En el Cartulario se lee a continuación : Sig>Jmum Geralldi Alamanni. 
2. Ronco. 
3. Crebiam. 

S ig^num. 
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1187, diciembre, 2 
Venta, que Amoldo de Gerona y su mujer María y Guillermo de Gerona 

y su mujer Berenguela. hacen a Ramón de Odena, de lo que el padre 
de éste, Ramón Guillem, les dió. 

B. P. T. : Cart., f. 28 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Notum sit cnnctis presentibus et futuris quod ego Arnaldus de Gerunda 
et uxor mea Maria et filii ac filie et Guillelmus de Gerunda et nxpr mea Be-
rengaria et filii et filie nostre una diffinimus et relinquimus, bono animo hac 
spontanea volúntate, vobis Raimundo de Otina et cui daré aut venderé volue-
rit is , totum il lum mansum cum suis terminis quod pater vester Raimundus 
Guillelmus nobis dedit. Sicut ille melius nobis dedit ita diffinimus per nos 
et nostros vobis et vestris ad omnes vestras voluntates faciendas quod nos vel 
nostri per nos modo vel in antea in ipso loco partem nec hereditatem amplius 
ibi inquiramus, sed per hanc diffinitionem accepimus de vobis CL. solidos et 
aliam emmendationem quod nobis facitis de honore. Si quis infringere temp
la verit n i l valeat sed in duplo componat et postea firmum permaneat. 

Actum est boc u n . nonas decembris anuo Dominice Incarnatio-
nis MCLXXXVII . 

Sig^num Arnaldi de Gerunda ; sig^num Marie, uxoris eius ; sig^num 
Petri ; sig^Bnum Berengarius ; sig^num V i d a l ; sig^num Arna ld i ; s i g^ 
num Avinent; sig^num Arnalleta ; sig^Bnum Raimunda ; s ig^num Brmes-
cendis ; sig^num Guillelmi de Gerunda ; sig^num Berengarie, uxoris eius ; 
sig^num Fabr i ; sig^num Bernardi; sig^num Guillelma ; sig^num Marie, 
nos omnes qui hoc laudamus et firmamus. Sig*í<num Raimundi de Rabinato ; 
sig^num Arnaldi frater eius ; sig^num Petri de Choener, nos sumus testes. 
Sig^num E-rmesendis. 

S^n. Guillelmi, diachoni, qui hoc scripsit et signum prefixit. 

1188, enero. Barbastro 

Venta, que el rey Alfonso [ J de Cataluña] hace a Odón de I l la , de la cuarta 
parte de un campo que fué de Pondo, panadero. 

B. P. T. : Cart., f. 167. 

I n Dei nomine. Manifestum sit ómnibus hominibus quod ego Ildefonsus, 
Dei gratia, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provintie, dono, laudo 

\ 
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et concedo tibi Odoni de Insula tueque proieniei et posteritati, illam quartam 
partem quam habebam in campo qui fuit Pontii, panicerii, quem. et tu emisti 
ab ipso Pontio, ita ut illam quartam partem meam et ipsum campum tu et tu i 
heredes libere habeatis et absolute per vestrum franchum alodium et iure 
hereditario in perpetuum possideatis ad vestrum vestrorumque liberam et 
francham voluntatem faciendam. Terminatur autem ipse campus ab oriente 
et meridie in vinea Bernardi de lerunda, ab occidente in campo monialium 
de Valle Bona, iuxta molendinum draperium. Predictum itaque campum 
cum quarta parte t ibi et tuis laudo et concedo in perpetuum cum suis ómnibus 
affrontationibus, prout superius declaratum est qui et ipse campus ; affrontat 
a circio subtus zequiam et subtus vineam Willelmi de Cervaria. Propter 
hanc autem donationem recipio a te xxx . morabatinos. E t est manifestum. 

Actum est hoc auno millessimo CLXXXVII . mense ianuarii apud Bar-
bastrum. 

•Signum ^ Ildefonsi, regis Aragone, comité Barchinone et marchio Pro-
vintie. S^n. Raimundi de Monte Catano, ss. Willelmi de Bassia, regius 
notarius, ss. Sig^Bnum Petri Balbi. Sig^num Stephani de Marimon. Sig-
•Bnum Arnaldi de Samatano. Sig^num Guillelmi Balbi. SigtBnum Rai
mundi, baiuli. 'Sig^num Raimundi Petri. 

Sig^num Petri de Blanis regi notarii, qui hoc scripsit mense et auno 
quo supra. 

298 
1188, enero, 22 

Concordia, establecida entre el Monasterio y los habitantes de Cabra, acerca 
del Jwnor de Cunill, en la que mediaron el rey Alfonso [ I de Cataluña'] 
y Berenguer, arzobispo de Tarragona, quienes delegaron en Bernardo, 
obispo de Barcelona. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 124 y 125.1 
B. P. T. : Car t , f. 50 v.a V 

Notum sit universis audientibus quod controversia que erat inter domum 
de Sanctis Crucibus et homines de Capra pro honore de Cunil a domino Ilde
fonso, Dei gratia. Rege Aragonensi et a domino Berengario, Terrachonensi 
archiepiscopo, comissa fuit determinanda domno Bernardo, Barchinonensi 
episcopo, cuius dispositione et consilio ita determinata est presentibus Rai
mundo, Barchinonensi archidiácono, et Berengario, Urgellensis sedis sacrista, 
et Geraldo Alamagni et Arnaldo Petri, domini regis baiulo, multisque aliís 
probis hominibus, qui presentis affuerunt et consilio suo determinationem 

1. E l primero es un traslado de 1202. 
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laudaverunt sicuti hic scriptum est. Ego, igitur, Ugo, monasterii de Sanctis 
Crucibus abbas et fratres nostri, laudamus et concedimus hominibus de Capra 
illas tenedones quas acceperunt per manum Guillelmi de Pontils in pre'dicto 
honore de Cunil, quem honorem adquisivimus dono Geraldi Alamagni et 
dono ac venditione predicti Guillelmi de Pontils et fratris sui Berengarii 
atque concessu Guillelmi de Olmela. Ta l i autem conditione ipsum honorem 
eiusdem hominibus concedimus ut eum bene excolant, tam ad suam, quam ad 
nostram utilitatem et inde annuatim de omni fructu laborationum decimas et 
tascham fideliter et integriter nobis et nostris successoribus in perpetuum 
reddant decimas, scilicet pro terratico et tascham pro satisfactione et emenda-
tione multarum iniuriarum, quas fratribus nostris fecerunt et pro dominica-
tura monasterii nostri quam iniuste diu nobis abstulerant. Dent etiam decimas 
nobis de omni nutrimento animalium suorum quem ibi fuerunt et de fructu 
illorum sicut evenerit, tam in lana quam in caséis, sive in alüs rebus ad hoc 
pertinentibus. De cervis quoque et capreis, qui ibi capti fuerint, quarterium, 
ut est consuetudo. Concedimus etiam illis ut in nemoribus, qui sunt in pre-
dicto honore necessaria sibi colligant, videlicet, ad edificandum tantunmodo, 
non ad dandum nec ad vendendum et laborationes, que in ipsis facte sunt 
inculte dimittantur ad nutrimentum et ad renovationem nemorum, in quibus 
nemoribus retinemus nobis potestatem colligendi quod necesse habuerimus et 
reservamus nobis pro dominicatura nemus illud quod est inter combas For-
chatas et collem de Portella, in quo michi eis concedimus. Constituimus etiam 
ut infra eundem honorem aree fiant ad triturandum fruges nec inde efferatur 
annona, doñee in presentía baiuli nostri quod ad nos pertinuerit fideliter per-
solvantur. Et ut hoc fideliter in perpetuum observentur, dimittimus eis et 
diffinimus omnes querelas verberationum et iniuriarum, quas olim nobis intu-
lerant et etiam illa servitia que Guillelmo de Pontils pro eodem honore 
faciebant. I n quo, videlicet, honore nobis retinemus dominium et stachamenta 
et iustitias de ill is que ibi fient et quod ib i nullum alium dominum eligant 
preter nos. Si quis autem portionem suam, quam ibi habet venderé voluerit 
post xxx . dies ex quo in nobis faticatus fuerit liceat ei venderé consimili sibí 
laboratori, salvo iure monasterii nostri. [Sicut hic] diffiinitum est, ego supra-
scriptus abbas Ugo et fratres nostri concedimus vobis iam dictis laboratoribus 
et vestre posteritati possesionis vestras, quas in predicto honore habetis in 
perpetuum s'ine aliquo census additamento a nobis vel a nostris preter hoc 
quod suprascriptum est. Nos, vero, supradicti homines de Capra, scilicet, 
Petrus Jover et Raimundus Paiares et Raimundus de Pujol, cum ceteris nostris 
consortibus per nos et per omnes suocessores nostros bona fide et sine dolo 
promittimus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et 
fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, observare fideliter que supra-
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scripta sunt de possessionibus, quas a vobis accipimus in honore de Cunil, nec 
consensu nostro vobis aliquid de iure vestro inminuetur in perpetuum. Scien-
dum quod a prefata conditione vendendi liberos esse decernimus filios et 
fratres, qui si emere voluerint, liberam habeant facultatem.